
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ``GARA A PROCEDURA APERTA PER LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, PER L`AFFIDAMENTO DI SERVIZI
APPLICATIVI E SERVIZI DI SUPPORTO IN AMBITO ``SANITA` DIGITALE - SISTEMI
INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL CITTADINO`` PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 5 - SERVIZI DI SUPPORTO - NORD) IN CAPO
ALLA DITTA INTELLERA CONSULTING (IN RTI) - CIG A00E732AA5 - CUP
H36G22000020006 PROROGA AL 30/06/2025.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

18/12/2024

18/12/2024

0001701 del 18/12/2024

71e797ccef44b046a7db1c566709cc9e70b2db66c06e78e675bf9b211e4bfc37



  

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ``GARA A PROCEDURA APERTA 

PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, PER L`AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

APPLICATIVI E SERVIZI DI SUPPORTO IN AMBITO ``SANITA` DIGITALE - SISTEMI 

INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL CITTADINO`` PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 5 - SERVIZI DI SUPPORTO - NORD) IN CAPO ALLA 

DITTA INTELLERA CONSULTING (IN RTI) - CIG A00E732AA5 - CUP H36G22000020006 

PROROGA AL 30/06/2025.    

 

      Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                           Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO il vigente Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione per il triennio 

2021-23 deliberato dall’AgID (Agenzia per l’Italia digitale); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 giugno 2022, n.25-5186 ad oggetto “PNNR 

Missione 6 Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo 

(CIS), delle attività per l’attuazione del PNNR e del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari (PNC), alle Aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. 

Riparto agli Enti del SSN delle risorse del PNNR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00”; 

VISTE le “Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 

centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la normativa di riferimento prevista nell’allegato alla Circolare n. 9 del 10 febbraio 2022 (agli 

atti), relativa alle Disposizioni comunitarie generali e specifiche e alle disposizioni nazionali generali e 

specifiche; 



PREMESSO che: 

- Consip Spa ha attivato in data 28/12/2021 la Convenzione “Gara a procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro, per l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in 

ambito “Sanità digitale - Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche 

Amministrazioni del SSN”; 

- nel Programma di investimenti finanziato con il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 

(PNRR), di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale sopra citata, è ricompresa per l’Azienda 

Ospedaliera di Alessandria il “Rinnovamento delle Tecnologie ICT del Presidio Ospedaliero Civile e 

Infantile dell'Azienda Ospedaliera di Alessandria” (CUP: H36G22000020006); 

- la Regione Piemonte ha previsto, attraverso l’art. 1 della L.R. 26 ottobre 2021, n. 2 

l’istituzione di Azienda Zero, Ente sanitario che nasce con il fine di promuovere forme di integrazione 

funzionale dei servizi sanitari e operativi di supporto a valenza regionale, ottimizzando i livelli di 

efficacia sanitaria ed efficienza organizzativa e con l’obiettivo di realizzare un governo integrato dei 

sistemi informativi; 

- all’interno delle competenze attribuite dalla Regione ad Azienda Zero vi è la gestione e lo 

sviluppo del sistema informativo di Telemedicina: il teleconsulto, ambito per il quale attualmente non 

è presente una soluzione applicativa rilevante, risulta parte integrante del sistema informativo di 

telemedicina regionale, e come tale rientrante nella responsabilità attribuite in capo ad Azienda Zero al 

fine di realizzare una progettualità nativamente condivisa all’interno del SSR ed in grado di integrarsi 

facilmente con i servizi esistenti; 

- le Aziende Sanitarie piemontesi hanno con proprio atto delegato l’Azienda Zero per le attività 

di progettazione tecnica e stesura del Piano dei Fabbisogni e delle condizioni particolari di fornitura e 

per l’individuazione del contraente nell’ambito degli Accordi Quadro Consip che si rendono 

necessarie per la realizzazione degli interventi previsti nell’ambito dei progetti finanziati dal PNRR - 

intervento 1.1.1 della Componente 2 della Missione 6; 

RICHIAMATA la determinazione n.1380 del 27/09/2023 con la quale è stato disposto di aderire alla 

Convenzione Consip “Gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, per 

l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi 

informativi sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN per il Lotto 5 - 

SERVIZI DI SUPPORTO – NORD – mediante Ordine Diretto n. 7418039 del 25/09/2023 effettuato 

sulla piattaforma CONSIP (www.acquistinretepa.it), per l’affidamento di servizi di supporto alla 

progettazione di una soluzione di collaborazione tra Aziende in capo alla ditta INTELLERA 

CONSULTING (in RTI) con sede in VIA GAETANO DE CASTILLIA, 23 – 20124 MILANO - 

P.IVA 11088550964, per un importo complessivo di € 50.824,75 (oltre IVA 22%); 

PRESO ATTO che con nota protocollo n. 2024/0016534, Azienda Zero, considerata l'imminente 

scadenza del progetto in oggetto, e in virtù della capienza residua, ha convenuto di procedere con una 

proroga di sei mesi mediante la sottoscrizione di un addendum contrattuale allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica per i 

successivi adempimenti di competenza e di individuare il Dr. Matteo Deserventi quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, in considerazione della specificità dell’appalto; 

RITENUTO, altresì, di rimandare per quanto non diversamente previsto alla determina n.1380/2023; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prorogare al 30/06/2025 il contratto in essere con INTELLERA CONSULTING (in RTI), 

 con sede in VIA GAETANO DE CASTILLIA, 23 – 20124 MILANO - P.IVA 11088550964, 

 affidato con determinazione n. 1380/2023 in adesione alla Convenzione Consip “Gara a 

 procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, per l’affidamento di servizi 

 applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi informativi sanitari e 

 servizi al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN per il Lotto 5 - SERVIZI DI S

 UPPORTO – NORD – mediante Ordine Diretto n. 7418039 del 25/09/2023 effettuato sulla 

 piattaforma CONSIP (www.acquistinretepa.it), per Affidamento di servizi di supporto alla 

 progettazione di una soluzione di collaborazione tra Aziende in capo alla ditta, per un importo 

 complessivo di € 50.824,75 (oltre IVA 22%); 

2. di dare atto che la proroga verrà formalizzata mediante la sottoscrizione di un addendum 

 contrattuale allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

3. di evidenziare che alla presente fornitura è stato assegnato il CIG n. A00E732AA5 da 

 utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 

 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica per i 

 successivi adempimenti di competenza; 

5. di nominare il Dr. Matteo Deserventi quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, in 

 considerazione della specificità dell’appalto; 

6. di rimandare per quanto non diversamente previsto alla determina n.1380/2023; 

7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 

 all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto 

 dall’art. 28  comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui 

 all’art.134 del D.Lgs.  n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere 

 all’adesione della convenzione Consip in oggetto. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



Addendum al CONTRATTO ESECUTIVO – LOTTI SUPPORTO «Sanità Digitale - Sistemi 
Informativi Sanitari e Servizi al Cittadino» - ID 2365, ORDINE n. 7418039

TRA

L’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo”, con sede in Via Venezia, 16 - 15121 

Alessandria,  C.F.  01640560064,  in  persona  del  legale  rappresentante  Dott.  Fabrizio  Ferrando, 

nella sua qualità di Direttore S.C Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, giusti 

poteri allo stesso conferiti mediante Deliberazione del Direttore Generale n.329 del 7 luglio 2023 

(nel seguito per brevità anche “Amministrazione Contraente”) 

                                                                                      E

Intellera Consulting S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano De Castillia 23, capitale sociale Euro 

1.500.000,00 , iscritta al Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n. 11088550964 P. IVA 

11088550964 domiciliata ai fini del presente atto in Milano, Via Gaetano De Castillia 23, in persona del  

procuratore  Dott.  Andrea  Gabardo  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capogruppo  del 

Raggruppamento Temporaneo costituito, oltre alla stessa, dai seguenti operatori economici mandanti:

- Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit, con sede legale in Milano, Via Santa Sofia n. 28, Capitale 

Sociale deliberato per Euro 4.700.000,00 – sottoscritto e versato per Euro 3.715.283,48,  iscritta al 

Registro  delle  Imprese  di  Milano  Monza  Brianza  Lodi  al  n.  036945320962  P.  IVA  03945320962 

domiciliata ai fini del presente atto in Milano (MI), Via Santa Sofia n. 28

- Camelot - Biomedical Systems S.r.l., con sede legale in Genova, Via Ponte Reale n. 2/20, capitale 

sociale  Euro  500.000,00=,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Genova  al  n.  01859390997  P.  IVA  

01859390997, domiciliata ai fini del presente atto in Genova, Via Ponte Reale n. 2/20 

- DS TECH S.r.l., con sede legale in Roma, Via Salaria n. 719, capitale sociale Euro 200.000,00=, iscritta  

al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.  09898921003  codice  fiscale  09898921003  Partita  IVA  

09898921003 domiciliata ai fini del presente atto in Roma, Via Salaria n. 719

 

- FLOSSLAB S.r.l. con sede legale in Cagliari, Via Cesare Battisti n. 14, capitale sociale Euro 36.735,00=,  

iscritta al Registro delle Imprese di Cagliari-Oristano al n. 03096510924 codice fiscale 03096510924 

Partita IVA 03096510924 domiciliata ai fini del presente atto in Cagliari, Via Cesare Battisti n. 14 

-  Arthur  D.  Little  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Milano,  Corso  Monforte  n.  54,  capitale  sociale  Euro 

575.000,00=iscritta al Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n. 03507770968, C.F. 

03507770968 P. IVA 03507770968, domiciliata ai fini del presente atto in Milano, Corso Monforte n. 54 

giusta mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio in Milano dott. Marco 

Ferrari repertorio n. 71677; 

(nel seguito per brevità congiuntamente anche “Fornitore” o “Impresa”) 



Amministrazione Contraente e Fornitore/Impresa, di seguito collettivamente chiamate le 

“Parti”;

Premesso che

a. Ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al citato Piano triennale per l’informatica nella  

Pubblica  Amministrazione,  e  che  in  esecuzione  di  quanto  precede,  Consip,  in  qualità  di  

stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella  

Gazzetta Ufficiale  della  Repubblica Italiana n.  2 del  05/01/2022 e nella  Gazzetta Ufficiale  

dell’Unione Europea n. S-255 del 31/12/2021, una procedura aperta per la stipula di Accordo  

Quadro ex art. 54, comma 3, per ciascuno dei seguenti lotti ad oggetto servizi di supporto  

organizzativo (monofornitore):

 Lotto 5: PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN – NORD

 Lotto 6: PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN – CENTRO-SUD

b. Il Fornitore è risultato aggiudicatario del Lotto 5 della predetta gara, ed ha stipulato il relativo  

Accordo Quadro in data 28/07/2022.

c. In applicazione di quanto stabilito nel predetto Accordo Quadro, ciascuna Amministrazione 

Contraente  utilizza  il  medesimo  mediante  la  stipula  di  Contratti  Esecutivi,  attuativi 

dell’Accordo Quadro stesso;

d. In data 29/09/2023 - previo svolgimento da parte dell’Amministrazione Contraente di ogni 

attività  prodromica  necessaria  alla  stipula  del  Contratto  Esecutivo  -  è  stato  sottoscritto 

dall’AC il Contratto esecutivo tra il Fornitore e L’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio e Biagio e 

C. Arrigo”, con sede in Via Venezia, 16 - 15121 Alessandria, C.F. 01640560064;

e. Il Contratto Esecutivo spiega i suoi effetti dalla data della sua sottoscrizione e termina allo  

spirare di 16 mesi dalla data di attivazione dei servizi di fornitura;

f. Il CIG del Contratto Esecutivo è il seguente: A00E732AA5;

g. l’Amministrazione intende prorogare la durata del Contratto Esecutivo.  

Tutto ciò premesso, tra le Parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate, si conviene e si 

stipula quanto segue:

ARTICOLO 1 - VALORE DELLE PREMESSE

1. Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

Addendum.

ARTICOLO 2 – MODIFICA DELL’ART. 3

2. L’art. 3 è stato modificato come segue al comma 3:

“Sono designati quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.  

36/2023 il Dott. Deserventi Matteo e Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114 comma 8 del 

D. Lgs.n. 36/2023 l’Ing. Paolo Petrucci.



ARTICOLO 3 – MODIFICA DELL’ART. 4

3. L’art. 4 è stato modificato come segue al comma 1:

“Il Contratto Esecutivo spiega i suoi effetti dalla data della sua sottoscrizione ed avrà termine al  

30/06/2025,  salvi  i  casi  di  risoluzione  o  recesso  ai  sensi  dell’Accordo Quadro e  del  Contratto 

Esecutivo.”

ARTICOLO 4 – CLAUSOLA FINALE

4. Le Parti si danno reciprocamente atto che per quanto non espressamente modificato dal 

presente  Addendum,  ogni  altra  pattuizione,  condizione,  modalità  di  cui  agli  altri  articoli  del  

Contratto  Esecutivo,  non  esplicitamente  richiamata  e  modificata,  deve  intendersi  valida  ed 

efficace.

Letto, approvato e sottoscritto

(per l’Amministrazione Contraente)
(per il Fornitore)


